價每股0.075港元折讓約1.9%；

(ii) 東方網庫股份於緊接該公告日期前最後交
易日之收市價每股0.076港元折讓約3.2%；

17

董事會函件

(iii) 東方網庫股份於緊接該公告日期前最後交
易日前（包括該日）最後三個月之平均收市
價每股0.0850港元折讓約13.4%；

(iv) 東方網庫股份於緊接該公告日期最後交易
日前（包括該日）最後六個月之平均收市價
每股0.0894港元折讓約17.7%；及

(v) 根據東方網庫於二零一九年十二月三十一
日之綜合資產淨值約1,449,300,000港元及
東方網庫之2,700,000,000股已發行股份計
算之每股資產淨值約0.5368港元折讓約
86.3%。

每股東方網庫代價股份0.0736港元之發行價乃由
萬事昌及東方網庫經計及東方網庫股份於緊接
總協議日期前五(5)個交易日之平均收市價、東
方網庫股份之最近價格趨勢及本集團於完成後
之未來前景後按公平原則磋商釐定。董事會知
悉，東方網庫代價股份之發行價較東方網庫股
份於二零一九年十二月三十一日之每股綜合資
產淨值有重大折讓。然而，董事會注意到，東方
網庫股份於二零一九年六月十二日起計過去一
年（即總協議日期前一年）至總協議日期期間一
直以介乎於二零一九年六月十七日至二十日及
二零一九年六月二十七日至七月三日之最高價
每股0.112港元至二零二零年六月二日至二零二
零年六月九日之最低價每股0.073港元買賣，較
東方網庫股份於二零一九年十二月三十一日之
每股綜合資產淨值重大折讓約79.1%至86.4%，
且成交薄弱（即股份於總協議日期前同一年期間
每月之平均每日成交量低於公眾人士持有之已
發行股份總數之0.11%）。因此，董事會認為，
東方網庫股份之現行市價更能代表東方網庫股
份之公平市值，因此，儘管東方網庫代價股份
之發行價較東方網庫股份於二零一九年十二月
三十一日之每股綜合資產淨值有所折讓，惟屬
公平合理。

18

董事會函件

東方網庫將向聯交所申請批准東方網庫代價股
份上市及買賣。

東方網庫代價股份將根據將於股東特別大會上
尋求之特別授權而配發及發行。東方網庫代價
股份於配發及發行後於所有方面均與當時已發
行之現有東方網庫股份享有同等權益。

對股權架構之影響

東方網庫向萬事昌配發東方網庫代價股份將導致萬事昌收購本公司之額外權益，
惟將不會導致本公司之控制權變動。假設於最後實際可行日期起並無發行（東方網庫
代價股份除外）或購回股份，東方網庫代價股份相當於(i)最後實際可行日期之本公司
已發行股本約43.8%；及(ii)緊隨完成後之本公司經擴大已發行股本約30.4%。下表描
述本公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨完成後之股權架構：

股東 於最後實際可行日期
緊隨配發及

發行東方網庫代價股份後
股份數目 約% 股份數目 約%

萬事昌（附註） 1,729,540,999 64.1 2,911,377,003 75.0

公眾股東 970,459,001 35.9 970,459,001 25.0

總計 2,700,000,000 100.0 3,881,836,004 100.0

附註： 萬事昌透過其間接全資附屬公司Limitless Investment Limited持有股份。有關詳情，請
參閱本通函第VIII-3頁。

19

董事會函件

有關萬事昌出售集團之資料

下列為萬事昌出售集團之集團架構圖及基本資料：

集團架構圖

100%

100%100% 100% 100%

100%

100%

達潤投資有限公司
(英屬處女群島)

Lucky Win
International

Limited
(英屬處女群島)

Triple Luck
Investments

Limited
(英屬處女群島)

Quick Returns
Group Limited

(英屬處女群島)

Super Wish
Assets Limited

(英屬處女群島)

Money State
International

Limited
(英屬處女群島)

銀輝代理人
有限公司

(香港)

萬百
有限公司

(香港)

金捷達國際
有限公司

(香港)

怡麗 (中國)

國際船務
有限公司

(香港)

萬事昌工程
有限公司

(香港)

萬事昌地產代理
有限公司

(香港)

Verywell
Properties
Limited

(英屬處女群島)

泰聯發展
有限公司

(香港)

Lau & Partners
Consultants

Limited
(香港)

華裕置業
有限公司

(香港)

宏昌代理人
有限公司

(香港)

20

董事會函件

有關萬事昌出售公司之資料

萬事昌出售公司於二零一九年十二月二十三日在英屬處女群島註冊成立。於最
後實際可行日期，萬事昌出售公司為萬事昌之直接全資附屬公司。萬事昌出售集團

[…]

零一九年十二月三十一日止年度之收益主要包括該等業務所產生之收益。

摘錄自 貴公司截至二零一八年及二零一九年十二月三十一日止兩年之年
報之 貴集團財務資料概要載於下表一：

表一： 貴集團之財務摘要

截至十二月三十一日止年度
二零一九年 二零一八年

千港元 千港元
（經審核） （經審核）

收入
－出租物業之固定付款租金收入 5,116 4,797
－按公平值入賬並於收益表處理之股權

 投資的公平值收益╱（虧損），淨額 17,238 (110,964)
－上市投資之股息收入 26,494 27,017
總收入 48,848 (79,150)
毛利 47,699 (80,207)
除所得稅前溢利╱（虧損） 52,470 (91,359)
年內溢利╱（虧損） 52,045 (91,785)

於十二月三十一日
二零一九年 二零一八年

千港元 千港元
（經審核） （經審核）

非流動資產 991,943 962,676
流動資產 763,112 810,733
銀行結餘及現金 200,981 202,263
流動（負債） (301,905) (386,545)
非流動（負債） (3,844) (3,419)
淨資產╱（負債） 1,449,306 1,383,445

36

獨立財務顧問函件

截至二零一九年十二月三十一日止年度， 貴集團錄得收入約48,800,000港
元（二零一八年：約負79,200,000港元）。 貴集團錄得按公平值入賬並於收益表
處理之股權投資正數變動約17,200,000港元（二零一八年：約負111,000,000港元）。
截至二零一九年十二月三十一日止年度，租金收入及股息收入分別約為5,100,000

港元及26,500,000港元（二零一八年：分別為4,800,000港元及27,000,000港元），
租金收入增加約6.3%及股息收入減少約1.9%。

截至二零一九年十二月三十一日止年度， 貴集團之除稅後溢利約為
52,000,000港元。然而， 貴集團於截至二零一八年十二月三十一日止年度錄得
除稅後虧損約91,800,000港元，乃由於股權投資之公平值虧損約111,000,000港元。

於二零一九年十二月三十一日， 貴集團之經審核資產淨值約為1,449,300,000

港元。

1.2 對股權架構之影響

貴公司向萬事昌配發東方網庫代價股份將導致萬事昌收購 貴公司之額外
權益。假設於最後實際可行日期起並無發行（東方網庫代價股份除外）或購回股
份，東方網庫代價股份相當於(i)最後實際可行日期之 貴公司已發行股本約
43.8%；及(ii)緊隨完成後之 貴公司經擴大已發行股本約30.4%。下表描述 貴
公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨完成後之股權架構：

股東 於最後實際可行日期
緊隨配發及發行東方
網庫代價股份後

股份數目 約% 股份數目 約%

萬事昌（附註） 1,729,540,999 64.1 2,911,377,003 75.0

公眾股東 970,459,001 35.9 970,459,001 25.0

總計 2,700,000,000 100.0 3,881,836,004 100.0

附註： 萬事昌透過其間接全資附屬公司Limitless Investment Limited持有股份。有關
詳情，請參閱本通函第VIII-3頁。

37

獨立財務顧問函件

2 萬事昌出售集團及東方網庫出售集團

2.1 有關萬事昌出售集團之背景資料

下列為萬事昌出售集團之集團架構圖及基本資料：

集團架構圖

100%

100%100% 100% 100%

100%

100%

達潤投資有限公司
(英屬處女群島)

Lucky Win
International

Limited
(英屬處女群島)

Triple Luck
Investments

Limited
(英屬處女群島)

Quick Returns
Group Limited

(英屬處女群島)

Super Wish
Assets Limited

(英屬處女群島)

Money State
International

Limited
(英屬處女群島)

銀輝代理人
有限公司

(香港)

萬百
有限公司

(香港)

金捷達國際
有限公司

(香港)

怡麗 (中國)

國際船務
有限公司

(香港)

萬事昌工程
有限公司

(香港)

萬事昌地產代理
有限公司

(香港)

Verywell
Properties
Limited

(英屬處女群島)

泰聯發展
有限公司

(香港)

Lau & Partners
Consultants

Limited
(香港)

華裕置業
有限公司

(香港)

宏昌代理人
有限公司

(香港)

有關萬事昌出售集團之資料

萬事昌出售公司於二零一九年十二月二十三日在英屬處女群島註冊成立。
於最後實際可行日期，萬事昌出售公司為萬事昌之直接全資附屬公司。萬事昌
出售集團由萬事昌出售公司及多家直接及間接附屬公司組成。於最後實際可行

[…]

未經審核備考財務資料的擬備，就未經審核備考綜合財務狀況表而言，猶如交
易事項已於二零一九年十二月三十一日完成（「完成」）；就未經審核備考綜合損益表、
綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言，猶如交易已於二零一九年一
月一日完成。

經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一九年十二月
三十一日之已審核綜合財務狀況表（摘錄自本集團已刊發之截至二零一九年十二月
三十一日止年度之年報）、目標集團於二零一九年十二月三十一日之合併財務狀況表（摘
錄自載於本通函附錄二之目標集團之會計師報告）及出售集團於二零一九年十二月
三十一日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自載於本通函附錄四之出售集團之財務資料）
擬備，並已就交易事項作出備考調整。

V-2

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團未經審核備考綜合損益表及綜合全面收益表及未經審核備考綜合現
金流量表乃根據本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之已審核綜合損益表
及已審核綜合全面收益表及已審核綜合現金流量表（摘錄自本集團已刊發之截至二零
一九年十二月三十一日止年度之年報）、目標集團截至二零一九年十二月三十一日止
年度之已審核合併損益表及已審核合併全面收益表及已審核合併現金流量表（摘錄自
載於本通函附錄二之目標集團之會計師報告）及出售集團截至二零一九年十二月
三十一日止年度之未經審核綜合損益表及未經審核綜合全面收益表及未經審核綜合
現金流量表（摘錄自載於本通函附錄四之出售集團之財務資料）擬備，並已就交易事
項作出備考調整。

隨附之經擴大集團之未經審核備考財務資料由本公司董事編製，並建基於若干
假設、估計、不確定因素及目前取得之資料並僅供說明用途。基於其假設性質，未經
審計備考財務資料未必能夠如實反映假設交易事項已在二零一九年十二月三十一日（就
財務狀況而言）或二零一九年一月一日（就財務表現及現金流量而言）或任何未來日期
已完成的情況下，經擴大集團的真實財務狀況、財務表現及現金流量。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本集團財務資料（摘錄自本集團已刊
發之截至二零一九年十二月三十一日止年度之年報）、目標集團之會計師報告（載於
本通函附錄二）及出售集團之財務資料（摘錄自載於本通函附錄四之出售集團財務資料）
一併閱讀。

V-3

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

I. 經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零一九年

十二月
三十一日

目標集團於
二零一九年

十二月
三十一日 備考調整

經擴大
集團於

二零一九年
十二月

三十一日
未經審核

備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

非流動資產
物業、廠房及設備 33 13 – – – 46

使用權資產 366 – – – – 366

投資物業 282,780 1,407,540 – – – 1,690,320

於一間聯營公司之投資 2,066 – – (2,066) – –

會所債券 670 – – – – 670

按公平值列入其他全面收益
之股權投資 706,028 – – (706,028) – –

非流動資產總值 991,943 1,407,553 – (708,094) – 1,691,402

流動資產
貿易應收款項 – 670 – – – 670

預付款項、按金及其他應收
款項 951 486 – – – 1,437

應收同系附屬公司款項 – 281,279 (281,279) – – –

應收萬事昌代價 – – – 1,112,057 (1,112,057) –

按公平值入賬並於收益表處
理之股權投資 561,180 – – (561,120) – 60

現金及現金等值項目 200,981 2,918 – (30) (12,246) 191,623

流動資產總值 763,112 285,353 (281,279) 550,907 (1,124,303) 193,790

資產總值 1,755,055 1,692,906 (281,279) (157,187) (1,124,303) 1,885,192

V-4

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團於
二零一九年

十二月
三十一日

目標集團於
二零一九年

十二月
三十一日 備考調整

經擴大
集團於

二零一九年
十二月

三十一日
未經審核

備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

流動負債
貿易應付款項 – 42 – – – 42

其他應付款項及應計開支 6,679 1,627 – 888 – 9,194

已收取按金 – 8,067 – – – 8,067

應付萬事昌代價 – – 1,211,286 – (1,211,286) –

應付同系附屬公司款項 – 479,713 (479,713) – – –

計息銀行及其他借貸 291,408 169,000 – (291,408) – 169,000

應付稅項 3,818 2,596 – (1,324) – 5,090

流動負債總值 301,905 661,045 731,573 (291,844) (1,211,286) 191,393

流動資產╱（負債）淨值 461,207 (375,692) (1,012,852) 842,751 86,983 2,397

總資產減流動負債 1,453,150 1,031,861 (1,012,852) 134,657 86,983 1,693,799

非流動負債
遞延稅項負債 3,844 19,009 – – – 22,853

非流動負債總值 3,844 19,009 – – – 22,853

資產淨值 1,449,306 1,012,852 (1,012,852) 134,657 86,983 1,670,946

權益
本公司擁有人應佔權益
已發行股本 27,000 390 (390) – 11,818 38,818

儲備 1,422,306 1,012,462 (1,012,462) 134,657 75,165 1,632,128

權益總額 1,449,306 1,012,852 (1,012,852) 134,657 86,983 1,670,946

V-5

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

II. 經擴大集團未經審核備考綜合損益表及綜合全面收益表

本集團
二零一九年

十二月
三十一日止

年度

目標集團
二零一九年

十二月
三十一日止

年度 備考調整

經擴大集團
二零一九年

十二月
三十一日
止年度

未經審核
備考

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註6

收入 48,848 25,936 (43,769) 31,015

銷售成本 (1,149) (4,373) – (5,522)

毛利 47,699 21,563 (43,769) 25,493

其他收入及收益 270 138 (23) 385

外幣匯兌差額，淨額 (3) – – (3)

投資物業公平值收益，淨額 15,470 75,100 – 90,570

經營及行政開支 (7,949) (5,623) 1,563 (12,009)

融資成本 (3,016) (8,063) 3,016 (8,063)

應佔一間聯營公司虧損 (1) – 1 –

建議出售事項收益 – – 132,004 132,004

除稅前溢利 52,470 83,115 92,792 228,377

所得稅支出 (425) (4,529) – (4,954)

本公司擁有人應佔年內溢利 52,045 78,586 92,792 223,423

V-6

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團
二零一九年

十二月
三十一日止

年度

目標集團
二零一九年

十二月
三十一日止

年度 備考調整

經擴大集團
二零一九年

十二月
三十一日
止年度

未經審核
備考

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註6

其他全面收益
於其後可能重新分類至損益
之其他全面收益：
因換算海外業務之匯兌差額 – 37 – 37

按公平值列入其他全面收益
之股權投資：
公平值變動 13,816 – (13,816) –

年內其他全面收益總額 13,816 37 (13,816) 37

應佔年內全面收益總額：
本公司股東 65,861 78,623 78,976 223,460

V-7

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

III. 經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

本集團
二零一九年

十二月
三十一日
止年度

目標集團
二零一九年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
二零一九年

十二月
三十一日
止年度

未經審核
備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註7 附註6

經營業務之現金流量
除稅前溢利 52,470 83,115 (39,212) 132,004 228,377
經下列各項調整︰
融資成本 3,016 8,063 (3,016) – 8,063
應佔一間聯營公司虧損 1 – (1) – –
利息收入 (245) – – – (245)
上市投資之股息收入 (26,494) – 26,494 – –
物業、廠房及設備之折舊 9 9 – – 18
投資物業之公平值變動 (15,470) (75,100) – – (90,570)
使用權資產之折舊 9 – – – 9
按公平值入賬並於收益表處理之股權
投資公平值（收益）╱虧損，淨額 (17,238) – 17,275 – 37

建議出售事項收益 – – – (132,004) (132,004)

(3,942) 16,087 1,540 – 13,685
貿易應收款項增加 – (62) – – (62)
預付款項、按金及其他應收款項（增加）╱
減少 (32) 570 – – 538

應收同系附屬公司款項減少 – 65,822 1,690 – 67,512
按公平值入賬並於收益表處理之股權投資
減少 63,581 – (63,581) – –

應付直接控股公司款項減少 – – (420) – (420)
其他應付款項及應計開支增加╱（減少） 36 (281) – – (245)
已收取按金增加 – 821 – – 821

經營業務所得之現金 59,643 82,957 (60,771) – 81,829
已付香港利得稅 – (557) – – (557)
已收上市投資股息 26,494 – (26,494) – –

經營業務現金流入淨額 86,137 82,400 (87,265) – 81,272

V-8

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團
二零一九年

十二月
三十一日
止年度

目標集團
二零一九年

十二月
三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
二零一九年

十二月
三十一日
止年度

未經審核
備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註7 附註6

投資業務之現金流量
已收利息 273 – – – 273

投資業務現金流入淨額 273 – – – 273

融資活動之現金流量
短期循環貸款變動淨額 (84,582) – 84,582 – –
償還計息借貸 – (75,429) – – (75,429)
已付利息 (3,110) (6,622) 3,110 – (6,622)

融資活動現金流出淨額 (87,692) (82,051) 87,692 – (82,051)

現金及現金等值項目（減少）╱增加淨額 (1,282) 349 427 – (506)
年初現金及現金等值項目 202,263 2,569 (457) – 204,375

年終現金及現金等值項目 200,981 2,918 (30) – 203,869

現金及現金等值項目結餘之分析

現金及銀行結餘 981 2,918 (30) – 3,869
於購入時原到期日少於三個月之
非抵押存款 200,000 – – – 200,000

現金及現金等值項目 200,981 2,918 (30) – 203,869

V-9

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV. 經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 有關本集團於二零一九年十二月三十一日之綜合財務狀況表、截至二零
一九年十二月三十一日止年度之綜合損益表、綜合全面收益表及綜合現金
流量表的金額乃摘錄自本集團已刊發截至二零一九年十二月三十一日止年
度之年報所載。

2. 有關金額乃摘錄自載於本通函附錄二目標集團之會計師報告中的歷史財務
資料。

3. 就建議收購事項假設已於二零一九年十二月三十一日發生而對未經審核備
考綜合財務狀況表作出以下備考調整：

於二零一九年十二月三十一日 千港元 千港元

目標集團資產淨值 1,012,852
應收同系附屬公司款項 (281,279)
應付同系附屬公司款項 479,713

目標集團應付股東貸款 198,434

完成時經調整收購代價 1,211,286

4. 就出售集團重組事項及建議出售事項假設已於二零一九年十二月三十一日
發生而對未經審核備考綜合財務狀況表作出以下備考調整：

完成時代價調整機制： 千港元 千港元

出售集團經調整資產淨值 957,091
加回16.11%缺乏市場流動性折扣 135,583

釐定出售代價之出售集團經調整資產淨值 1,092,674
出售集團應付股東貸款：
應收一間同系附屬公司款項 (94,770)
應付本公司款項 96,185
應付同系附屬公司款項 17,968